⁷ Id diversis modis et diverso gradu locum obtinet, maxime autem apud Orientales separatos. Quando non pauca Sanctae Sedis documenta de «ecclesiis orientalibus», quae a catholica communione seiunctae sunt, mentionem faciunt, id procul dubio ob gravia illa elementa Ecclesiae, quae separatae communiones adhuc servant, fit, praeprimis, quia episcopalis ordo necnon eucharistica synaxis in eis continuatur, quae omnia ad structuram Ecclesiae particularis primaria ratione pertinent. (Quoad terminos in documentis Sanctae Sedis adhibitos, d. Y. CoNGAR, in: *Chretiens Desunis*, Cerf [1937], pp. 381-382, et in: *Irenikon* [1950], pp. 22-24).

⁸ Ita IOANNES XXIII in Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram* (29 iunii 1959): «Eos igitur omnes, qui a Nobis seiuncti sunt, tamquam fratres verbis alloquimur S. Augustini dicentis: "velint, nolint, fratres nostri sunt. Tune esse desinent fratres nostri, si desierint dicere: Pater Noster"» (*A.A.S.*, LI [1959], p. 515).

Item in *Allocutione* die 14 nov. 1960 habita in Petriana Basilica ad consilia coetusque Concilio Vaticano II apparando: «Verum probe nostis, dilecti filii, ... iussu Nostro Coetum etiam accessisse, cuius erit ... ad interrogata eorum fratum Nostrorum debito honore dignorum respondere, qui, quamvis sint a Nobis, uti loqui solemus, seiuncti ... de Concilii laboribus resciscere aliquid velint» (*A.A.S.*, LII [1960], p. 1010).

⁹ PRUS XII in Litt. Encycl. *Sempiternus Rex*, 8 sept. 1951: «Explanat profecto iter, quo assequenda est huiusmodi meta tranquillior sine ira et studio indagatio, qua magis quam exactis aetatibus vetera gesta retexi atque perpendi nunc solent» (*A.A.S.*, XLIII [1951], p. 642).

¹⁰ S. Officii Instructio *De motione oecumenica*, 20 dee. 1949: «Ad colloquia autem inter theologos catholicos et acatholicos mittantur tantummodo sacerdotes, qui, scientia theologica et firma sua adhaesione ad principia et normas hac in re ab Ecclesia statutas, ad illa vere idoneos se probaverint» (*A.A.S.*, XLII [1950], p. 145). Haec debent fieri «singulari prorsus Ordinariorum vigilantia» (*Ibid.*, p. 144).

¹¹ Cf. *Instr. S. Off.* supracit.: «Quamquam in omnibus hisce convenientibus et collationibus quaelibet in sacris communicatio est devitanda, tamen non repro-

batur communis recitatio Orationis Dominicae vel precationis ab Ecclesia Catholica approbatae, qua iidem conventus aperiantur et concludantur » (*Ibid.*, p. 146, sub V).

¹² Permittuntur conventus cum acatholicis, quando agitur de via, qua « collatis viribus principia fundamentalia iuris naturae, vel religionis christianaee defendantur contra colligatos hodie Dei inimicos vel agitur de ordine sodali redintegrando aliisve id genus quaestionibus » (cf. *Instr. S. Off.* supracit., *Ibid.*, p. 145).

¹³ Prus XII, Epist Apost. *Cupimus imprimis*, 18 jan. 1952: « ... isdem quasi amicta varietatibus libertissime exornatur » (*A.A.S.*, XLIV [1952], p. 153).

IV

DE VERBO DEI ^{.k} (Schema decreti pastoralis)

1. Verbum Dei, quad summo honore pietatisque affectu prosequi numquam desiit, Ecclesia omnibus Christi:fidelibus tamquam supernum Dei donum et firmissimam :fidei arcem ob hodierna rerum adiuncta etiam enixius commendat. Etenim inimicus ille homo, qui in dominico agro zizania superseminare in saeculorum nocte emititur, hodie non tam singulos excitare videtur errores huic vel alteri doctrinae singillatim oppositos, sed maxime ipsum revelationis divinae factum, universum revelationis depositum respuere ac proinde credentium in Dei verbum assensionem enervate conatur. His contra :fidem ingravescentibus periculis Ecdesia inter cetera gratiae dona ipsum vivum et vivificans verbum Dei opponit, cui virtus salvi:fica certissime efficaciter inest.

2. Verbum Dei ea omnia, quae Deus nobis revelando locutus est, comprehendit: Verbum scriptum et traditum, quad in cultu et vita resonat Ecclesiae.

3. Seit enim Ecclesia, verbum Dei nullatenus verbo humano exaequandum esse, cum econtra illud in immensum exsuperet: tanta enim verbo Dei inest vis ac virtus spiritualis, talis vigor caelestis et potentia supernaturalis - est enim asseverante Apostolo « Dei virtus » (I Car. 1, 18), nec non « Verbum salutis » (Act. 13, 26) et «vitae» (Act. 5, 20) - ut omnibus Christi:fidelibus vere sit fans vitae spiritualis, cibus animae, robur :fidei, sustentamentum et vigor Ecdesiae, et si in actum vitae quotidianaे :fideliter adducitur, credentibus omnibus :fidem germanam, spem inconcussam ingere potest, tarn contra omnia falsi nominis scientiae oblectamenta quam contra vitae huius anxietates, quae innumeros hodie opprimunt animos.

4. « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis: novissime, diebus istis locutus est nobis in Filio... » (Hebr. 1, 1-2). Itaque per Verbi incarnati verba nobis Dei mysteria innotescunt, ut in :fide homo reapse cum Deo coniungatur. In verbo suo hominem alloquens Deus enim personaliter ad nos accedit, spiritu nobis appropinquatur atque nobis sociatur audientibus, salutariter agenda nobis in persona occurrit et gratia sua tamquam Pater :filios suos amplectitur. Verbum Dei credentibus

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in nona congregazione sessionis septimae, die 20 iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 816-834.

est vita et gratia et cibus spiritualis: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quad procedit de ore Dei » (*Mt.* 4, 4). « Verba, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt » (*Io.* 6, 63). Verbum Dei continenter in animis agit, eos ad summam invitans atque disponens de vita electionem, qua homo ad Deum convertitur eumque sequi deliberat ac decidit; qui :fide verbum Dei in se recipit, ille iam « habet vitam aeternam et... transiit a morte ad vitam » (*Jo.* 5, 24).

5. Verbum Dei ante omnia donum est divinitus Ecclesiae datum: inde autem haud pauca oficia ac munera Ecclesiae erga hoc divinum verbum consequuntur.

Verbum Dei donum est Ecclesiae impertitum eo sensu, quad Apostoli, et in eis Ecclesia, ab ipso Iesu Redemptore mandatum acceperunt, simul cum plena potestate, post Domini ascensionem, in Spiritu Sancti virtute, evangelium Christi, iuxta illam quae in Apostolis completur revelationis plenitudinem, omnibus gentibus praedicandi: « qui vos audit, me audit » (*Le.* 10, 16). Apostolorum sermo igitur nequaquam verbum mere et nude humanum de Christo eiusque salutifero opere erat, sed ministerium verbi Christi ipsius, quad tune ore Apostolorum nunc voce Ecclesiae transmissum usque ad nos pervenit atque in nobis salutariter et efficaciter operatur: « quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis qui credidistis » (*J Thess.* 2, 13).

6. Haec eadem apostolica vox, « verbum veritatis, evangelium salutis » (*Eph.* 1, 13), insitam sibi vim ac potentiam continet transformandi et regenerandi omnes ut vivant non iam « ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi » (*I Petr.* 1, 23). Eadem haec apostolica vox per voluntaria resonat saecula, numquam emortua vel languescens, semper vero vivens et operans in catholica et apostolica Ecclesia aedificata « super petram » (*Mt.* 16, 18). Verbum Dei igitur non solum fundamentum doctrinae catholicae praebet, sed insimul, cum per Ecclesiae praedicationem inter nos praesens :fit, considerandum est ut modus et medium oeconomiae salutis, quo ipse Deus in verbo suo :fidelium animos salutari gratia attingit atque ad divinae vitae consortium adducit. Audire autem Verbum Dei ille capax non est, qui interna animi dispositione ac docilitate, quae per gratiam efficaciter obtinetur, ad id accipiendum paratus non est. Verbum ex auditu acceptum in animis ipse Spiritus Sanctus gratia sua fructiferum reddit.

7. Absque verbo Dei Ecclesia nee esse sed ne cogitari quidem possit. Apostoli autem nil aliud esse voluerunt quam « ministri sermonis » (*Le.* 1, 2), qui non semetipsos sed Christum annuntiabant: haud aliter Ecclesia apostolica vero quodam sensu est verbi Dei ministra, et supremae auctoritati Dei loquentis submittitur, utpote quae divinae revelationi, in Apostolis completae, nil novi addere nil traditi adimere umquam nee vult nee potest (Cf. DENZ. 1836).

8. Revelantis Dei Verbum non solummodo in dogmaticis veritatibus

ah Ecclesia definitis exprimitur sed insuper continua fidelibus cibum vitae spiritualis praebet, maxime in Sacrae Scripturae utriusque Testamenti inspiratis eloquiis. Quamobrem Dei verbum huiusque verbi cultus, e Scripturarum sapientia exhausta pietas, veluti formam intime omnibus vere Christi-fidelibus imprimant oportet omnino: « Ignoratio Scripturarum enim ignoratio Christi est », ut signanter Hieronymus affirmat. Non utique ut cuiusvis libri lectura sacri eloquii auditio aestimanda est sed plane ut viva ac vitalis Patris caelestis et filiorum conversatio. De nullo umquam alio sed de evangelii Verbo dumtaxat Ecclesia agnoscit: « per evangelica dicta de-leantur nostra delicta ».

9. Verbum Dei Ecclesia peculiari sollemnitate celebrat in liturgica laudis actione, cuius pars essentialis inde ah exordiis fuerat Scripturarum lectio ad fidelium in fidei mysteriis institutionem. Verbum Dei nequaquam sola Sacrae Scripturae lectione absolvitur, sed procul dubio aliis quoque eisque variis modis nobis praesto est. Ante omnia in praedicatione, dein cum adunata fidelium congregatio « magnalia Dei » (*Act. 2, 11*) gratiarum actione celebrat, Domini mortem commemorando annuntiat « donec veniat » (*1 Cor. 11, 26*); sed etiam omne de Christo in Spiritu testimonium (*1 Cor. 12, 3*), sacramentorum administratio (*Cf. Rom. 6, 3 ss. de baptismo*), et « sana doctrina » (*1 Tim. 1, 10*) sunt insimul proclamatio salvifica virtutis Christi et pro tanto virtutem Verbi Dei quadamtenus participant.

10. Verbum Dei in Ecclesiae ministerio tune summam suam salutarem nanciscitur efficacitatem, cum in constitutionem venit sacramentorum, quae saepe per verba a Scriptura immediate deprompta perficiuntur: quamobrem verbum et sacramentum, numquam dissociandum vel scindendum, sed in unum coalescens intelligatur oportet, cum per utrumque simul idem Christus nostram operetur salutem.

11. Verbum quad accepit a Domino, suo Ecclesia ministerio tuetur et excolit, praedicando illud fidelibus tamquam spiritualem cibum porrigit, quos verbo Dei in vitam aeternam alit: in eo insignis functio spiritualis curae animarum consistit. Hae de causa, praelucente nobis Sanctorum Patrum exemplo, homilia ut numquam satis aestimanda praedicationis forma ah omnibus excolenda est. Cum igitur Verbum Dei in salutis oeconomia tarn insignem obtinet locum, perutilis est clara de Verbo Dei doctrina, non eo solummodo sensu quad revelatio divina fundamentum est doctrinae et veritatis, sed etiam quatenus verbum Dei in Ecclesia et per Ecclesiam ut « vivus... sermo Dei et efficax » (*Haebr. 1, 12*) actuatur.

12. Assuescant igitur sacerdotes, sed iam sacrorum alumni, a Scripturarum lectura, studio, meditatione numquam recedere, ut sint verbi Dei assidui auditores et sic evadant eius aptissimi praedicatores. Theologicae etiam disciplinae in suis disceptationibus et arcanae veritatis elucubrationibus quam proxime Scripturarum sequi eloquia sibi pro norma habeant: Scriptura videlicet et Traditio « tot tantosque continent thesauros veritatis, ut numquam reapse exhaustantur. Quapropter sacrorum fontium studio

sacrae disciplinae semper iuvenescunt; dum econtra speculatio, quae ultiorem sacri depositi inquisitionem negligit, ut experiundo novimus, sterilis evadit » (Prus XII, Litt. Encycl. *Humani generis*) A.A.S.) 42 [1950], p. 569).

13. Pastorum officium est, fideles omnes quam primum suaviter in frequentem piisque Scripturarum lectionem manuducere, quo consuescant mysteria Dei in eis contemplare atque inde robur spirituale contra omnes impietatis impetus haurire. In id praedicatio dirigenda est ac totus liturgiae cultus digne et competenter instituendus, ut in ver Sacramentorum Solemnia emineat quoque continua verbi Dei proclamatio. Sicuti ex adiuncto Eucharistiae cultu Ecclesiae vita incrementum acceperat, haud secus ex adaequata Verbi aestimatione et cultu novum spiritualis vitae impulsu sperare licet. Etenim: Verbum Domini manet in aeternum.

APPENDIX

DE IUDAЕIS

Ecclesia, Christi Sponsa, grato animo agnoscit fidei et electionis suaे initia, iuxta Dei salutare mysterium, iam in Israel Patriarcharum et Prophetarum adesse. Quapropter omnes Christifideles, Abrahae filios secundum fidem (cf. *Gal.* 3, 7), in ipsius vocatione includi, necnon in populi electi exitu de Aegypto Ecclesiae salutem mystice praesignari (Liturgia Vigiliae Paschatis), confitetur. Nequit Ecclesia, nova in Christo creatura (cf. *Eph.* 2, 15), oblivisci se esse continuationem spiritualem populi huius quocum misericors Deus Antiquum Foedus concludere dignatus est.

Credit enim Ecclesia Christum, Pacem nostram, uno amore Iudeos atque Gentes complecti et fecisse utraque unum (cf. *Eph.* 2, 14). Gaudet amborum unionem in uno corpore (cf. *Eph.* 2, 17) annuntiare reconciliationem totius orbis terrarum in Christo Iesu. Sed populi Iudaici maxima pars longe manet a Christo; iniuria tamen diceretur populus maledictus, cum Deo maneat carissimus, propter Patres et promissa eis data (cf. *Rom.* 11, 28). Amat Ecclesia hunc populum, ex quo natus est Christus Dominus qui gloriose regnat in coelo, ex quo nata est Virgo Maria, omnium Christianorum Mater, ex quo orti sunt Apostoli, Ecclesiae fundamentum et columnae.